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                                                       ROMANIA 

                                                     JUDETUL VALCEA 
                         COMUNA GOLEŞTI 
                         CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
PROCES VERBAL 

  Incheiat azi  29.03.2017  la sedinta ordinara a Consiliului Local al Comunei 
Golesti la care participa un numar de 9 consilieri din 11 consilieri in functie. Este 
absent domnul consilier Jianu Nicolae si domnul consilier Georgescu Nicolae Florin. 
 Domnul primar propune suplimentarea ordinei de zi cu aducerea la cunostiinta 
Consiliului Local despre demisia domnului Georgescu Nicolae Florin din functia de 
consilier local. 
 Domnul consilier Mihai Ioan propune suplimentarea ordinei de zi cu un proiect 
privind imprejmuirea scoli generale Popesti. 
 Consilieri locali constata ca nu mai au presedinte de sedinta intrucat domnul 
Georgescu Nicolae Florin indeplinea functia de presedinte de sedinta in luna martie, 
drept pentru care domnul consilier Mihai Ioan propune ca presedinte de sedinta pe 
domnul consilier Mosor Tudor pentru lunilie martie, aprilie si mai 2017. Se aproba cu 
votul a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti. 
         Domnul presedinte de sedinta da citire ordinii de zi. Se aproba cu votul a 9 
consilieri din 9 consilieri prezenti. 

1. Se supune spre aprobare procesul verbal al sedintei anterioare din data de 
28.02.2017 a Consiliului Local al Comunei Golesti. Se aproba cu votul a 9 
consilieri din 9 consilieri prezenti. 

2. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: Modernizarea, Reabilitarea si 
Dotarea Sediului Primariei Comunei Golesti, Judetul Valcea. Se aproba cu votul 
a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti.  

3. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la necesitatea și 
oportunitatea realizării unui proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru obiectivul: 
Dotare Cabinete Medicale Sat Popesti, Comuna Golesti, Judetul Valcea. Se 
aproba cu votul a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti. 

4. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: Dotare Cabinete Medicale Sat 
Popesti, Comuna Golesti, Judetul Valcea. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 9 
consilieri prezenti.  

5. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la necesitatea și 
oportunitatea realizării unui proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru obiectivul: 
Modernizarea sistemului de iluminat public stradal cu lămpi tip LED si 
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telegestiune in comuna Goleşti, jud. Vâlcea. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 
9 consilieri prezenti. 

6. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: Modernizarea sistemului de 
iluminat public stradal cu lămpi tip LED si telegestiune in comuna Goleşti, jud. 
Vâlcea. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti. 

7. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea rețelei 
școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza comunei 
Golești pentru anul școlar 2017 – 2018. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 9 
consilieri prezenti. 

8. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
documentatiei privind Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de 
Urbanism al Comunei Golesti, jud. Vâlcea. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 
9 consilieri prezenti. 

9. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la actualizarea planului 
de analiza si acoperirea riscurilor in comuna Golesti, judetul Valcea. Se aproba 
cu votul a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti. 

10. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea 
structurii functionale a aparatului de specialitate al primarului  Comunei Goleşti 
şi a serviciilor publice de interes local. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 9 
consilieri prezenti.  

11. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
raportului privind situaţia gestionării bunurilor apartinand domeniul public si 
privat al unitatii administrativ - teritoriale, pe anul  2016. Se aproba cu votul a 9 
consilieri din 9 consilieri prezenti. 

12. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la încetarea de 
drept a mandatului de consilier local al domnului GEORGESCU NICOLAE 
FLORIN din cadrul Consiliului Local al Comunei Golesti, judetul Vâlcea, prin 
demisie. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 9 consilieri prezenti. 

13. Domnul primar prezinta raportul privind starea economica, sociala si de 
mediu a unitatii administrativ-teritoriale Golesti. 

 
17. Se trece la punctul diverse: 

- Are cuvantul domnul Andrei Gheorghe care se arata nemultumit de prezenta 
ciobanilor care pasuneaza pe terenul lui. 

- Are cuvantul domnul consilier Mosor Gheorghe care pune problema puntii 
aeriene din satul Aldesti- Valea lui Copaci si intreaba cine mai raspunde de ISU 
in afara de primar si viceprimar. 

- Are cuvantul domnul consilier Poenaru Pompiliu care se arata nemultumit de 
activitatea domnului Nistor Nicolae angajat al comunei Golesti si solicita 
buldoexcavatorul pentru repararea drumului Turtugan sat Poenita.  

- Are cuvantul domnul consilier Nicula Florian care  propune sa se trimita 
buldoexcavatorul o saptamana pentru repararea drumului Turtugan si propune sa 
se incaseze 7 lei /metru cub de la firmele care exploateaza material lemnos pe 
raza comunei. 
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- Are cuvantul domnul consilier Toiu Ion care doreste sa se faca o traversare pe 
paraul Valea lui man si intreaba daca se va tine sarbatoarea la centru comunei. 

- Are cuvantul domnul consilier Banescu Gheorghe care solicita buldoexcavatorul 
pentru a cara piatra pe drum. 

- Are cuvantul domnul consilier Mosor Tudor care propune demolarea unei baraci 
din scandura ce apartine domeniului public pentru repararea punti de la Valea 
Caselor. 

- Are cuvantul domnul consilier Mihai Ioan care propune ca sedinta de consiliu sa 
se tina dupa orele de program la ora 17. Intreaba daca la preluarea mandatului a 
solicitat un audit si intreaba cum se numeste avocatul angajat pentru sustinerea 
dosarului cu Citu. Solicita o lista a cursantilor pentru mici intreprinzatori din 
proiectul desfasurat in anul 2014-2015. De asemenea doreste sa se duca o 
masina de piatra pe drumul ce duce la casa numitului Oprescu Dumitru. Solicita 
sa fie instiintat domnul Savu Marian pentru a-si ridica utilajele aflate pe 
marginea drumului comunal in fata curti lui. 

 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.  
 
 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                  Secretar comuna,  
Mosor Tudor                                                             Jr. Dinca Nicusor 
 


